ris. Quem uidisti sponsum nr̄m. Qualem uidisti. speciosum forma prefilius hominum. Ubi uidisti. cum in forma dei. Unde uidisti. per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Uideamus & iste quid dicit. alius propheta. sed alius sp̄s. Non enim discordant inter se. Exhibuit nobis ille. speciosum forma prefilius hominum. Exhibeat & iste quod dicit. uidimus eum & non habebat speciem neque decorem. Unus apostolus paulus. prophetam utrumque coniungit. Unum capitulum pauli. utriusque prophetie. perhibet testimonium. Ibi habeo speciosum forma prefilius hominum. Quicum in forma dei. non rapinam arbitratu est esse equalis deo. Ibi dixit. quod dixit & alius. non habentem speciem neque decorem. Quia semetipsum exinanuit. formam serui accipiens. in similitudinem hominum factus. & habitu inuentus ut homo. humiliavit se factus obediens usque ad mortem. mortem autem crucis. Merito uiderunt eum. & non habebat speciem neque decorem. Merito ante crucem agitantibus caput. Hic inquit totus filius dei. si filius dei est descendat de cruce. Sed non habebat speciem neque decorem. Etiam sic. o quibus dupliciter. quia non habebat speciem neque decorem. Agitantibus caput ante crucem. & infigentes caput in cruce. quod pendebat in cruce. Merito nutu insultantibus caput. donec sit eorum caput. ille ipse cui insultabatur. Ecce resumpsit decorem. & magnum decorem. Ecce quod dicitur. minus est quam quod fecit. Dicitur si filius dei est descendat de cruce. Ecce de cruce non descendit. sed de sepulchro surrexit. Ergo anima decorasse non potest nisi confessam fuerit fedtatem. & qui semper pulcher. & propter te ad tempus non pulcher. Et sic ad tempus non pulcher in forma serui. ut nunquam deficeret & a pulchritudine que est in forma dei. Ergo tu etiam habes decorem. Dicitur & tibi in canticis canticorum. O decora inter mulieres. Dicitur dicitur. que est ista que ascendit

dealbata. Quod est dealbata. in lumina. Nonde alba sicut fuscata quemammodum se dealbant femine. que uolunt uideri qd non sunt. Nonde alba sicut paries dealbatus. Destruatur enim sicut dicit apostolus. Paries dealbatus. r. pocrisis & simulatio. Partes dealbatus. foris tectorium intus lutum. Non ergo illa sic dealbata. sed dealbata in lumina. quia non per se alba. Prius inquit fui blasphemus. & ite. Fui enim & nos aliquando natura filii irae sicut & eri. Accedit gratia in luminans. & dealbans. Prius nigra fuisti. sed facta es alba & gratia ipsius. Fuisti enim aliquando tenebre. nunc autem lux in dno. Dicit ergo & dicit. Quae est ista quae ascendit dealbata. Tam mirabilis. tam uisibilis. Ammirantur enim dicere. quae est ista quae ascendit dealbata. Tam pulchra. tam luminosa. tam sine macula & ruga. Nonne istae quae uacebat in caeno iniquitatum. Nonne istae quae uacebat in fornicatione idolorum. Nonne istae quae immunda erat in omni cupiditate. desiderioq. carnali. Quae ista quae ascendit dealbata. Adtende quid sit ille. qui peccatus est. non habens speciem neq. decorem. Simularis illius humilitate ppter hanc. noluit mirari huius celsitudinem. ppter illum. Quoniam felicitatis est ista dealbata. ut & cum esse nigra. pulchrum ad se deponeret. qui p impus moriturus. Ergo induit se dñi confessionem & decorem. induit se ectam. Ipsa enim ecta confessio & decus. Ante confessio. postea decus. Confessio peccatorum. decus recte factorum. Confessione & decore induisti. Circum amictus luce. sicut uestimentum. Ipse est uestis eius. de qua uindixi. non habens maculam neq. rugam. Lux uocatur. & ego dixi. Fuisti aliquando tenebre. nunc autem lux in dno. Non ergo in uobis. Nam tenebre in uobis. Lux autem in dno. Ergo circumcemic tus luce. uelut uestimentum. extendens

celum sicut pellem. Quomodo fecit hoc ut induerit & se sicut uestim^m luce. Ecclesiam enumerare uult. figuratis quibusdam sacramentis. Quomodo lux facta sit ecta. quomodo facta sit sine macula & ruga. quomodo facta sit candida dealbata. fulgens in uestimento sponsi sui. inherens illi. Quomodo facta sit audiamus. Extendit celum sicut pellem. Et hoc quidem uideo. Quis enim extendit hoc celum. quod nris carnalibus oculis intuemur. nisi dñs. Extendit sicut pellem. Ad facilitate redegit. si ad litteram accipias. Et enim cum uideris ista fabricam magnam. Quia quisquis hominum unam uel paruam cameram extendit. magno molimine. magno labore. & difficultate. acclutur na operatione id facit. Ne huiusmodi laborem in di operibus. infirmitas suspicetur humana. attulit quandam facilitate p tua capacitate. Ut sic quodammodo incipit credere facile operante dñi & non putare sicut eum extendisse celum. sicut te tectum domus tue. sed quam tibi facile est extendere unam pellem. tam illi facile fuisse extendere tam magnam celum. Mira facilitas. & tamen adhuc sps tardus loquitur. Ibi inquam. adhuc tardus loquitur sps. Nam nec sic extendit dñs celum sicut pellem. Si enim sic extendit. ecce ante te pellis. uel rugosa. uel plicta ponit. dic ut extendatur. Dicit tu. extendere pellem. Non possum inquis. Ergo in extendenda pelle. multum longe es a facilitate dñi. Ipse enim dixit & facta sunt. Dixit. fiat firmamentum. inter aquam & aquam. sic factum. Tamen ppter facilitate significanda. secundum sensum tuum. acciperis aliquid interim ad litteram. Figurate autem. si aliquid tectum retegere uolumus. & pulsare ad clausum. Inuenimus extendisse dñi celum sicut pellem. Ut intellogamus celum. scam scriptura. Hanc auctoritate primo posuit dñs in ecta sua. inlecepit exsequenda. Posuit enim celum.

& extendit sicut pellem. Et non frustra sicut pellem. Primo istam famam predicantiū extendit sicut pellem. Pellis mortalitatem significat. Propter ea & illi duo homines primi. parentes nri auctores peccati generis humani. adam. & eua. cum in paradiso contempto di precepto. ad suggestionē suasionē que serpentis transgressi essent quod iusserat dñs. Facti mortales. dimissis sunt de paradiso. Ut autem significat & cur mortalitas eorum. induci sunt tunicis pellicis. De pelibus enim tunicas factas acceperunt. Pelles autē dētrahi non solent. nisi animalibus mortuis. Ergo pellium nomine. mortalitas illa figurata est. Quid ergo hic. si diuina scriptura significatur pellis nomine. quomodo dñs de pelle fecit celum. extendit celum sic pellem. Quia p quos nobis scriptura predicata est. mortales fuerunt. Illud quidem uerbum dñi sempiternum sempiternum incommutabile atq; indeficiens. Ecce in principio erat uerbum. & uerbum erat apud dñm & dñs erat uerbum. Numquid erat. & modo non est. & est & semper erit. Si ergo ē uerbum dñi. dñs apud dñm. lege si potes. Sed quid dicis. quia sursum est. & ideo legere non potes. ubiq; ē uerbum dñi. p̄tendit a fine usq; ad finem fortiter. & attingit omnia ppter suam mundiciam. In hoc mundo erat. & mundus p̄ ipsum factus ē. Et cum uenit. hic erat. Venit enim carne. numquā absens diuinitate. Quare ergo legere non poterat. quia insipientia dñi non cognouit mundus p̄ sapientiam dñm. Ibi constitutus insipientia dñi. Omnia enim ibi & ipsa subtracta. nullasunt. Ibi constitutus non poterat cognoscere p̄ sapientiam dñm. Ergo necessarium erat qd sequitur. Placuit dō p̄ stultitiam predicationis. saluos facere credentes. Si p̄ stultitiam predicationis. salui futuri erant credentes. Eligat dñs quandam mortalia. Elegit homines mortales. & mortuos.

Adhibita lingua mortali. exhibuit sonos mortales. Adhibita dispensatione mortalium. adhibuit instrumenta mortalium. Et incohibit factum ē celum. ut in re mortali. cognosceres uerbum inmortale. & fieri est quoq; eiusdē uerbi participatione inmortalis. Dixit moyses & mortuus est. dicit illi dñs. Ascende in montem. & morere. Mortuus est hieremias. Iosyph & mortui sunt. & mortuorum dicta. quia noneorum sed p̄ eos illius erant. Qui extendit celum sic pelle. manent usque ad posteritatem nrām. Ecce apostolus solutus de hac uita. quid dixit. disolui & ē cum xp̄o. multo magis ē optatum. Uuit nunc cum xp̄o. sicut illi yph & omnes uiuunt cum xp̄o. Sed p̄ quid nobis dispensa ut id quod legimus. per id quod mortuum erat. Per os p̄ linguā. dentes manus. Omnia ista quibus operatus est apostolus. totum qd legimus corporis officia sunt. Sed iubente anima. cui uidebat dñs. Propter ea extensus est celum sicut pelles. Nos sub celo. tamquam sub pelle diuinarum scripturarum. Legimus modo cum tenditur. Et enim postea celum plicabitur sicut liber. Nō frustra fit sicut pelles. ibi ut liber. Figuratum ibi quiddā nobis est. quod ad diuinā scripturā attingit. & tenditur sermo mortuorum. Ergo ideo tenditur sicut pelles. & multo magis tenditur. quia illi mortui sunt. Nam post mortem plus innotuerunt p̄ph & apostoli. Non erant tam noti cum uiuerent. Proph & as uiuos. sola iudea habuit. Mortuos. omnes gentes. Cum enim uiuerent. nondum erat extensa pelles. Nondum erat extensus celum. ut teget & orbem terrarū. Extendit ergo celum sicut pellem. Qui p̄ te gis in aquis superiora eius. Et hoc legimus. & ad litteram bene intellegitur. Quando enim iussit ut fieret firmamentum inter aquas & aquas. factū est ut sint aquae inferiores quae p̄fundunt terras. Et sint aquae superiores remotae.

abas peccibus. Tamen fidei commendate
 Et aquae inquit quae super caelos sunt
 laudent nomen dñi. Quo ipse dixit & facta
 sunt ipse mandavit & creatae sunt; ergo
 explicatus est sensus ad litteram. Protegit
 enim in aquis superiora eius. Quid ad figu-
 ram quomodo in figura accipimus pellem scriptu-
 ram scām & auctoritatem diuini uerbi. dis-
 pensatam nobis per mortales. quibus. mortuus
 eiusdem dispensationis fama extenditur.
 Secundum hoc quomodo protegit in aquis supe-
 riora eius; Cuius superiora caeli; Et quid cae-
 lum scā scriptura. Quomodo superiora scripturae
 scā; Quid inuenimus in scā scripturis superior
 paulum interroga. Super eminentiorem in-
 quit uiam uobis demonstro. Quam dicite su-
 per eminentiorem uiam. Si linguis hominū
 loquor & angelorum. caritatem autem non
 habeam factus sum aeram tunc sonans. aut
 ambalum tinniens. Si ergo nihil super emi-
 nentius in scriptura scā inueniri potest. quā
 caritas superiora caeli. quomodo aquis prote-
 guntur. si superiora scripturae praeccepta cari-
 tatis sunt. audi quem admodum. Caritas dñi
 inquit diffusa est in cordibus nr̄is. p̄ sp̄m sc̄m qui
 datus est nobis. Jam nomine diffusionis intelle-
 ge aquas. in caritate sp̄s sc̄i. Haec sunt aquae
 de quibus dicitur. in quadam scriptura. Et in
 plateis tuis discurrant aquae tuae. Nemo
 alienus communicet tibi. Alien enim om̄
 aua ueritatis. siue pagani. siue iudei. siue he-
 retici. & maliqui xp̄iani. habere multa bona
 possunt. caritatem non possunt. Hoc ipsum
 quale donum. ut non loquamur de donis alius
 forisq; dona habent om̄ homines. qui facit
 solē suum oriri super bonos & malos. donatq;
 Et non tantum bonis & malis communia. sed
 etiam bestis & pecoribus. Ipsum esse. uideri
 sentire. audire. & ceteris fungi sensuum nu-
 meribus; donati sunt. Sed uideate cum quibus;
 & quam multis communia. & cum eis quomodo
 imitari. ipsum ingenium acutum habet &

pessimi homines. sollertem astutium indus-
 triam. habent & turpissimis caemici diui-
 tias. habent & latrones coniugia. filios
 multi mali habent. pulchra donati om̄a.
 nemo negat. Sed uideate cum quibus; communia.
 Respice ad munera ipsius eccl̄e. Munus sa-
 cramentorum in baptismo. in eucharistia.
 in ceteris sc̄is sacramentis. quale munus ē.
 Hoc munus adeptus est & simon magus. Pro-
 pheta quale munus prophetauit. & saul
 malus rex. & tunc prophetauit cum dauid
 sp̄m persequeretur. Intendite non dixi per-
 secutus fuisset. Fortassis enim eo p̄secuto
 penitentiam gessit. & dignus fuit sp̄u prophe-
 tandi. Non persecutus. neq; p̄secutus. Per-
 sequens prophetauit. misit ad comprehendēdū
 dauid ministros suos. Dauid uero eo tempore
 inter prophetas erat. ubi erat & sc̄i samuhel.
 impletis sunt sp̄u prophetiae. qui missi sunt &
 prophetauerunt. Sed forte bono illi animo
 uenerant. uel ob necessitatem officii sui. uel non
 facturi quod iussum est. Misit & alios. hoc &
 in eis factum est. Eteorum hoc modo animū
 inter p̄temur. Cum illi tardarent. uenit ipse
 furens. anhelans cedere. sanguinem sitiens
 innocentissimi. cui & iam ingratus erat. & ipse
 impletus est sp̄u prophetandi. & prophetauit.
 Nonse ergo iacent qui forte sine caritate ha-
 buerint hoc munus dñi. Sc̄m munus. sicut sc̄m
 baptismum. Sed uideant quale munus rationem
 habituri sunt cum dō. qui sc̄s. non sc̄e utuntur.
 Ex his erunt qui dicuntur in nomine tuo
 prophetauimus. Non illis dicetur. mentimini.
 sed dicetur non noui uos. Recedite a me qui
 operamini iniquitatem. Quasi abeam omnē
 prophetiam. caritatem autem non habeam nihil
 sum. Prophetauit autem & saul. sed operabatur
 iniquitatem. Quis operabatur iniquitatem.
 nisi qui non operabatur ^{caritate} iniquitatem. Quis non
 operabatur. nisi qui non habuerit caritatem.
 Plenitudo enim legis caritas. Ergo protegit in
 aquis superiora eius. Quid dixit in omnibus

scripturis sup eminentissimam uiam . sup
eminentissimum locum caritas optinet .
N ad eam spirant nisi boni . hanc nobiscum
non communicant mali . Possunt communi
care baptismam possunt communicare cetera
sacramenta . possunt communicare ora
tionem . possunt communicare istos parti
eter . & istam conuentionem caritatem nobiscum
non communicant . Ipse est enim fons pro
prius bonorum . proprius scorum de quo dicitur .
Nemo alienus communicet tibi . Quisunt alieni .
omnes quia audiunt non noui uos . Si enim sui ag
noscantur . utiq; alieni sunt . quib; dicitur . non
noui uos . Sup eminent ergo uia caritatis te
net . qui propriae pertinent ad regnum caeloz ;
Ergo praecipuum caritatis super caelos super om
nia libros . Et enim subducuntur libri ei militat om
nis lingua scorum . & omnis motus dispensatorum
di . & animi & corporis . super eminent est ergo
uia . Et merito protegit in aquis superiora celi
quia nihil inuenit eminentius caritate indi
uinis libris . Sed adhuc euidentius audi quoda
quasit . Diximus enim caritas di diffusa est in
cordib; nr̄is . per sp̄m scm̄ quidatus est nobis .
Diximus & iam in plateis discurrant aquae uiae .
Et ait mihi aliquis . Non mihi expresse dictum est
utrum caritatem intellegere debeam . Quid
si aliud aliud . aliquid intellegat . Tantum me
mento quid ait apostolus . Caritas di diffusa est
in cordib; nr̄is . Unde per sp̄m scm̄ quidatus est
nobis . Audiam dnm̄ magistrum apostolorū .
Siquis sitit . uenit & bibat . Dicat adhuc qui cre
dit in me . flumine aquae uiae fluunt de uen
tre eius . Quid est hoc & ponat euangelista . hoc
autem dicebat inquit de sp̄u quem accepturi e
rant . credentes in eum . Sp̄s enim non erat da
tus . quia ih̄s non erat glorificatus . Ergo fr̄s si
propter ea sp̄s non erat datus . quia ih̄s non
dum erat glorificatus . glorificato ih̄u & as
cendente in caelos . missus est sp̄s sc̄s . & carita
te impleti sunt apostoli diffusa in cordib; eorū
per sp̄m scm̄ quidatus est nobis . Quia superiora

caeli aquis proteguntur . & bene quia dñs
in caelos ascendit . ut superior esset caelis .
Et inde mittet & caritatem . Non enim sic
di protegit ut quasi sitetur ab eo quem
protegit . Subleuat quem protegit . non
honorat . Haec ergo caelos aquis protegat .
ut magis illo diuino sp̄u subleuetur . Quod
subleuat sursum est . Quod subleuatur . infra est
Illud suspendit . hoc pendet . audi quia hoc cae
lum scripturarum . & caritate pendet . Duo
sunt nempe illa notissima precepta . dilec
tionis . In his duob; preceptis . tota lex pendet
& prophetae . Qui protegit in aquis superio
raeius . Qui ponit nubes ascensum eius . Acci
pitur & hoc bene ad litteram . Dñs uisibiliter
ascendit in caelum . Quomodo posite sunt nubes
ascensu caeli . Haec cum dixisset nubes sus
cepit eum . habet item de resurrectione nra
praedictum & mox inquit in xp̄o . resurgente
primi . Deinde nos qui uiuimus simul cum il
lis rapiemur in nubib; in obuiam xp̄o in aera .
atq; ita cum dño erimus . habet nubes ascen
sum caeli . Ostendam & nubes . Ascensum celi
huius . id est diuinarum scripturarum . Quid est
hoc fr̄ . utinam me dñs dñs meus . inter illas qua
les cumq; nubes numerare dignetur . Uiderit
quem nebulosa nubes sim . Omnes tamen p̄dica
tores uerbi ueritatis nubes accipere . Quicumq;
ergo infirmi . non possunt ascendere in hoc celu
id est ad intellectum scripturarum . per nubes
ascendant . forte enim & modo fit nobis . Si
aliquid agimus . si labor sudorq; noster non est
in fructuosus . ascenditis in caelum scriptura
rum diuinarum . hoc est intellectum earum .
predicationem nram . Quam altum erat celu
in psalmo isto . Nemo enim ur̄m uidebat quid
esset in figura . Excendit celum sicut pellem .
qui protegit in aquis super aereus . hoc ipsum
quod dictum est . Qui ponit nubes ascensum eius .
Ecce iam intellectum est . quantum dñs dona
uit praedicantib; nobis . Non enim nubes de suo
muniere pluunt . Uos intellegendo ascendite .

20
in intellectu ipso fructificate. Nescitis
qualis illa uinea de qua dicitur apud pro-
phetam. Mandabo nubib; meis ne pluant
super eam. Accusabatur enim quedam ui-
nea quod pro uua spinas dederat non red-
ditur dignam gratiam; dulci pluuia conpluitur.
& spinas generat. Non est ut suspicetur frater
de aliqua terrena & ista uisibili uinea dnm
locatum. Namq; ibi ne sub obscuritate sermo
nis lateret & excusatio iniquitatis. Ipse dnr per
ipsum prophetam & posuit. Cui uineae loquere
tur; & de qua uinea ista dicitur. Uinea inquit
dñi sabaoth domus israhel est. Quid uagantur.
O inquit caro ur̄a per montes & colles uinitorum.
non inquit de qua uinea loquar. Noui ubi
querebam uuam & inueni spinas. Sine causa
aliud atq; aliud suspicamini & opinamini no-
lentes intellegere. ut bene ageris. Nam & hoc
scriptum est. noluit intellegere ut bene ageret.
Tollite omnes suspensiones ur̄as de medio. Ut uinea
dñi sabaoth domus israhel est & homo iuda
nouellum dilectum. Dilectum cum plauratū
est. damnatum. cum spinas creauit. Ergo
fr̄i forte uinea fuit domus israhel. & nos non
sumus uinea. cum timore audiamus. quod
iudeis dictum uidemus. Videte quem admo-
du apostolus terreat tremor in se totos deramis
fractis. Et in ramis fractis. commendat & ti-
mendā seueritatem. In ramis insertis com-
mendat amandam bonitatem. Noli esse in-
fructuosus in bonitate. ne sterelis sentias se-
ueritatem. Sed non sum uitis dicit mihi. Ubi est
dñi uox. ego sum uitis. uos estis sarmenta. pa-
ter m̄s agricola. Ubi uox apostoli. quis plan-
tat uineam. & de fructu eius non percipit. U-
inea ergo est o ecta & habes agricolam dñm.
Nemo agricola homo. compluit uineam suam
fr̄i. Ergo uiscera dilectissimi ectae. pignere
ectae. filium matris caelestis. Audite cum tem-
pus est. minatus est dñs illi uineae atrocissima
comminatione. Mandabo nubib; meis inquit
ne pluant super eam. & factum est. Uene-

runt apostoli ad iudeos. respuerunt eos
& dixerunt illis. Ad uos missi eramus. sed
quia repulistis uerbum dñi. imus ad gentes.
Uidetis quomodo in eodem spū dñi illo iubente
intrinsicus. qui habitat in cordib; suorū.
Mandatum sit nubib; dñi. Compluerent uinea.
Quaecum expectaretur ut faceret uuam fe-
cit spinas. Ideo & nuber fecit ascensum eius.
& caelum tetendit sicut pellem. Non est
quod queramini. auctoritas scripturarum
extenta est super orbem terrarum. Nubes
non desunt. praedicatur uerbum ueritatis.
& exponuntur omnia quae obscurasunt. ut cor-
da ur̄a per nubes ascendant. Videte quomo-
do recedatis. quid suscipiatis. Post praedica-
torem ueni & iudex. Post dispensatorem.
ueni & actor. Qui ponit nubes ascensū eius.
Qui ambulat sup pennas uentorum. Hoc
iam periculosum est accipere ad litteram.
Ut quae sunt pinnae uentorum. aut uero
quomodo in pictura facturi nobis sumus. uen-
tos uolantes & alas habentes. Ventos non ē
fr̄i. nisi quem sentimus. motus quidam &
quasi fluctus aeris impellens quod potest
pro uirib; Quae penne uentorum sed &
quae alaedi. Et tamen dictum est. sub um-
bra alarum tuarum sperabunt. Conemur
ergo & hoc accipere ad litteram uelut pro-
prie factum in creatura ista. Uelocitatem
uerbi fuisse commendat scriptura. De qua
uelocitate iam pridem in alio psalmo locuti
sumus. ubi scriptum est usq; in uelocitatem
currit sermo eius. Quia nihil uentis ueloci-
us. Norunt om̄ quomodo illa facilitas com-
mendabatur impelle. Nihil enim facilius
ab homine. quam pellis extenditur. Sic
& hic insinuans dñm. uel uerbum eius ubiq;
praesentem. Uelocitate motus nihil dese-
rere. Quia tu non noueras aliquid uento
uolotius. Ambulat inquit super pennas
uentorum. Idest uelocitas eius superat
uelocitatem uentorum. Ut per pennas uentorū

intellegas uelocitatem. Et uerbum dī intellegas uelocius omnibus uentis. Et sic in prima facie considerationis pulsemus ad aliquid interius. Et figurate aliquid nobis indicent istae litterae. Uentos quid intellegimus in figura non absurde animas. Non quia uentus est anima sed quia inuisibilis uentus. Quam uis res corpora corpora impellens tamen quia humana oculi aciem fugit. Est anima inuisibilis propter ea bene intellegimus animas uentos. Inde est quod & dī insufflante dicitur spm̄ uitae formato homini & factus est homo in animam uiuentem. Ergo uentus animae in allegoriae in absurde accipiuntur. Uide & autem neputatis nominata allegoria pan tonii mali quid maledixisse. Nam quaedam uerba quō uerbasunt & lingua procedunt. Communia nobis sunt & iam cum rebus ludicris & non non estis. Tamen locum suum habent ista uerba inecta & locum suum in scena. Non enim ego dixi quod apostolus non dixit. Cum de duob; filiis abrahamae diceret & quae sunt in allegoria. Allegoria dicitur cum aliud uidetur sonare in uerbis. & aliud intellectu significare. Quomodo agnus xpi. Num quid pecus leo xpi. Num quid per tiam p̄tra xpi. Num quid duritia montes xpi. Num quid tumor terrae. & sic multa aliud uidentur sonare. aliud significare. & uocatur allegoria. Nam qui putat mede theatro dixisse allegoriam. putet & dnm̄ de amphitheatro dixisse parabolam. Uide quid faciat ciuitas ubi abundant specula in agro securius loquere. Quid sit enim allegoria non tibi forte didicissent homines nisi in scripturis dī. Ergo quod dicimus allegoriam figura est. Sacramentum figuratum allegoria est. Quid hic accipimus ascendit super pennas uentorum Diximus bene accipi figurae uentos animas. Penne uentorum. pennae animarum

quae sunt nisi a quibus sursum accolluntur. Pennae uero animarum uirtutes bona opera rectae facta. Induab; alii habent omnes pennas. Omnia enim p̄cepta induob; p̄ceptis sunt. Quisquis dilexerit dnm̄ & proximum animam habet pennarum. Liberis alii scō amore uolantem addnm̄. Qui cumq; implicatur amore carnali uiscum habet in pennas. Nam si homo non habet alas & pennas. unde ille gemens in tribulationib; dicit. Quis dabit mihi pennas sicut columbae. Et sequitur. Et uolabo & requiescam. Item alio loco. Quo abibo sp̄tuo. & quo a facie tua fugiam. Si ascendero in caelum ibies. si descendero in infernum ades. Si accepero pennas meas sicut columba & uolabo in extrema maris. Tamquam diceret. sic possum fugere a facie irae tuae si accepero pennas meas sicut columba & uolabo in extrema maris. In extrema maris uolare est spem iam pretendere in finem sc̄ti quomodo ille qui ait. Hoc laborem anteme donec introeam in sc̄uarium dī. & intellegam in nouissima. Et quomodo uenit in extrema maris & iam accepit pennas. Et enim illuc inquit manus tua deducet me. & perducet me dextera tua. Nam & cum pennis meis casurum sum. misit me deducat. Ergo habet alas bonas & liberat. & nullo uis cooblocatas animae benae operantes dī p̄cepta. Habentes caritatem de conscientia pura & fide non ficta. Sed quantum uis sint praedicate uirtutibus caritatis. quid ad illam dilectionem dī quia sunt dilectae & iam cum uis eo essent implicatae. Maior ergo dilectio in nos dī quam nrā illum. Nrā dilectio pennae nrae sunt. sed ille ambulat & super pennas uentorum. Iam dicebat quibusdam apostolus. Flecto genua mea prouobis ad patrem. ut & uobis secundum interiorem hominem habitare xpm̄ per fidem

in cordibus vestris. ut in caritate radicati
 & fundati. Jam dat illis caritatem. dat
 illis alas & pennas. ut possitis inquit corpore
 here. quae sit latitudo. altitudo. longitudo.
 & profundum. fortassis crucem dñi sig-
 nificat. Erat enim latitudo in quo porrec-
 tae sunt manus. longitudo a terra surgens.
 in qua erat corpus infixum. Altitudo ab illo
 diu exo ligno sursum quod eminere. Pro-
 fundum ubi fixa erat crux. & ibi omnes spes
 vitae nostrae. Latitudo est enim in bonis ope-
 ribus. Longitudo in perseverando. usque in
 finem. Altitudo propter sursum cor. ut
 omnes ab opera nostra in quibus perseveramus
 usque in finem. Habentes latitudi-
 nem qui ab eo operamur. & longitudinem
 qui a perseveramus. Non faciamus aliquid
 nisi spe caelestium praemiorum. Ipsa est
 enim altitudo non hic querere mercedem.
 sed sursum. Nedicatur nobis. Amen dico
 vobis perceperunt mercedem suam.

Profundum autem ut dixi. ubi fixa erat pars
 crucis & non uidebatur. Inde resurgebat
 quae uidebantur. Quid est quod occultum
 est & non publicum in eia sacramentum
 baptismi. sacramentum eucharistiae.
 opera enim nostra bona. uident & pagani.
 sacramenta uero occultantur illis. Sed
 ab his qui non uident surgunt illic quae
 uident. sicut a profundo crucis quod inter-
 ra figitur. surgit tota crux. quae apparet
 & cernitur. Et quid postea cum hoc dix-
 issent apostolus adiecit. Scire etiam super-
 eminentem scientiam caritatis christi. cum
 iam dictum fuisse & in caritate radicati
 & fundati. Amatis enim christum & ideo in
 crucem operamini. Sed numquid amatis
 quantum uos ille amauit. amando autem
 quantum cum quo amatis. Volatis ad eum
 ut cognoscatis quem admodum uos ipse a-
 mauit. hoc est sciatis super eminentiam
 caritatis christi. Amatis enim uos quantum

potestis & petatis quantum potestis.
 Sed ille ambulat & super pennas uentorum
 Quae ambulat super pennas uentorum.
 Qui facit angelos suos spiritus. & ministros suos
 ignem flagrantem. Et hoc quamuis non
 uideamus appetitionem angelorum. ab-
 scondita est enim ab oculis nostris & est in
 quadam re publica magna imperatoris
 dei. Tam esse angelos nouimus ex fide.
 Et multis apparuisse scriptum legimus
 & tenemus. Nec inde dubitare. fas nobis est.
 Spiritus autem sunt angeli. Et cum spiritus sunt.
 non sunt angeli. Cum mittuntur. fiunt
 angeli. Angelus enim officii nomen est.
 non naturae. Quae sit nomen huius natu-
 rae. spiritus testis. Quae sit officium angelus est.
 Ex eo quod est. spiritus est. Ex eo quod agit. ange-
 lus est. Uide illud in homine. Nomen natu-
 rae homo. Officii miles. Nomen naturae uir.
 Officii praeco. Homo ergo fit praeco. Id est
 qui erat homo. fit praeco. Non qui erat praeco.
 fit homo. Si ergo qui erat iam spiritus con-
 diti a creatore deo. facit eos angelos mittendo
 eos nuntiare. quod uiderit. Et ignem fla-
 grantem. fecit ministros suos. Legimus ap-
 paruisse ignem in rubo. Legimus & iam
 missum ignem de super. & implese quod
 praecipitum est. Ministrauit ergo cum
 implese. cum esset & in natura sua erat.
 cum egit quod iussit. ministerium im-
 pleuit. Sic secundum litteram in creatura.
 Quid est enim in eia figurate. quomodo ac-
 cipimus. qui facit angelos suos spiritus & mi-
 nistros suos ignem flagrantem. Spiritus
 spiritalis dicit. Bene facit spiritalis.
 angelos suos. Id est nuntios uerbis sui. Spi-
 talis enim omnia iudicat. Ipse autem a
 nemine iudicatur. Uide spiritalis fac-
 tum angelum dei. Non potui inquit loqui
 uobis quasi spiritalibus. sed quasi carna-
 libus. Despiritali quadam effectione mis-
 sus est ad carnaliter. tanquam angelus

de caelo ad terram. Quomodo dicit & mi-
nistror ignem flagrantem. nisi quomo-
do dicit spū feruenter. Si enim feru & spū
ignis ardens est omnes minister dī. Non
ne ardebat Stephanus. Quo igne ardebat
& quis ignis ille erat quando lapidabatur
rogabat. Cum audis ignis est minister dī
Incensurum illum putas incendat licet. sed
faenum tuum. Id est carnalia omnia desi-
deria tua. curat minister dī praedicans uer-
bum dī. Audi illum. Si enim scisti m & homo
quasi ministror xpī. & dispensatorem mi-
nistrorum dī. Quomodo aut ardebat cum
diceret. O nr̄m pat & ad uos. O corinthi.
cor nr̄m dilatatum est. Ardebat & flagra-
bat caritate. & abbat in eos ut incenderet.
Hunc ignem semissurum dñs in terra dicebat
cum ait. Ignem ueni mittere in terram.
Quomodo gladium sic ignem. Gladius diuidit
affectus carnalem ignis assumit. Totum
in uerbo dī intellego totum in spū dī cognos-
ce. Incipe per uerē caritate per uerbum
quod audis. & uide quid inter fecerit ignis.
§. minister dī. Qui facit angelos suos spī &
§. ministror ignem flagrantem. funda-
§. uit sup firmitatem eius non inclinabitur
§. in saeculum saeculi. De terra ista hoc acci-
pere. nescio utrum habeat ullum exitum.
Utrum recte dicatur. non inclinabitur in
seculum scđi. De qua dictum est caelum
& terra transiunt. Laboratur hic si ad
litteram quaeres accipere. Nam qđ ait.
fundauit eam terram super firmitatem
eius fortasse quaedam est firmitas
occulta nobis quae continet terra
& hoc dixit fundauit. Super quid super
firmitatem ipsius terrae quae mei suppo-
suit ut contineretur. Quae latet fofte
oculos tuos. sint ista occulta in creatura.
Non abscuritate creaturae creator late-
bit quae possumus uideamus. Ex his quae
uidemus & lamemus. Conuestamus nos ad

querendum aliquid. hic in figurā positum.
firmavit terram intellego ecclesiam. Dñs
est terra & plenitudo eius. Intellego etiam
terram. Ipsa est terra sitiens. Ipsa est
quae dicit in psalmis. Una enim dicit ex om-
nibus. anima mea sicut terra sine aqua tibi.
Sicut terra sine aqua tibi. Quid est sine
aqua sitiens. Sic fit anima mea ad te tan-
quam terra sine aqua. Nisi enim siciat
non recte irrigabitur. Anima ebriae
pluuia diluuium est. Satiat oportet. Be-
ati quiescunt & sitiunt iustitiam. & dicit
anima mea tanquam terra sine aqua tibi.
Quae dicit tibi. Sitiunt anima mea dñm ui-
uum. Terram ergo intellego ecclesiam.
Quae est firmitas eius super quam fundata est
nisi fundamentum eius. An incongruae in-
tellegimus firmitatem. super quam funda-
ta est terra fundamentum ubi constitu-
ta est ecclesia quod est illud fundamentū.
Fundamentum inquit nemo potest ponere
praeterquam quod positum est. quod est xpi
ih̄s. Ibi ergo firmati sumus. merito quia ibi
firmati non inclinabitur in scđm saeculi. Nihil
enim firmitus isto firmamento. Infirmitas
eras sed firmum firmamentum te portat.
Infirmitas esse non poterat. firmus eris semp-
siabillo firmo fundamento non recedas.
Non inclinabitur in seculum saeculi. Ipsa est
praedestinata columna. & firmamentum
§. ueritatis. Abissus sicut uestimentum
§. amictus ipsius. super montes stabunt aque.
§. Ab increpatione tua fugient auoce thomi-
§. truitui formidabunt. Ascendunt mon-
§. tes. & descendunt campi in locum quem fun-
§. dasti eis. Terminum posuisti quem non
§. transgredientur neq. conuestentur te-
§. gere terram. Qui emittit fontes in con-
§. uallibus. inter medium montium ptransi-
§. bunt aquae. Potabunt omnes bestiae agri.
§. suspiciant onagri insitam suam. Super
§. illos uolatilia caeli. inhabitabunt de medio

pectarum dabunt uocem suam. Rigant
montes de superioribus suis. De fructu ope-
rum tuorum satiabitur terra. Produ-
cent foenum iumentis. & herbam serui-
tuti hominum. Ut educas panem decer-
ra & uinum laetificat cor hominis. Ut
exhilaret faciem in oleo. & panis cor
hominis confirmat. Satiabuntur ligna
campi & cedri libani quas plantauit il-
lic passeret nisi cabunt. Fulicae domus
dux est eorum. Anim aduestatis exten-
tum caelum. Uultis intellectu ascende-
re. & ego uideo. Quam tamen altum sit.
Nō puto quodmecum consideret caritas uera.
Nam uideo multos uersus uolui pronuntia-
re uellexit quam alta sint posita sacra-
mentadi ne fastidiamur oblecta ne prump-
ta uilescant. Ut semper quaesita & sicum
difficultate cum maiore iocunditate inueni-
antur. Inter cetera tamen fr̄s quae possunt
accipi ad litteram. Numquid & hoc quod dic-
tum est. illic passeret nidificabunt. fulicae
domus dux est eorum. Numquid domus fu-
licae dux est passerum. aut domus fulicae
dux est caedrorum. & hoc enim ibi est. &
cedri libani quas plantauit illic passeret
nidificabunt. fulicae domus dux est eorū
Et quidem latina locutione eorum caedrorū
non possumus intellegere. Caedri enim fe-
minini generis sunt. fulicae itaq; domus quo-
modo est dux passerum. hoc enim in ista cre-
atura quae occultis nr̄is adiacet intellegi.
nullo pacto potest. fulicae enim aues esse
marinas. uel stagnenses nouimus. Domus
fulicae sit. nidus fulicae. Quomodo ergo do-
mus fulicae. dux passerum. quare quaedam
in rebus uisibilib; quasi absurda miscet sp̄s
sc̄s. Nisi ut ex eo quod non possumus accipere
ad litteram. cogitat nos ista sp̄italiter q̄
quaerere. Ergo si ad caelum intellectu ut
dixi ad extendam pellam uultis ascendere.
& nubes fecit ascensionem eius. Nubes ista

quae uobis loquitur. inualida est hodie
ad omnia ista exponenda. Date ueniam.
& si non ur̄ae meae ceste infirmitati audi-
tatem. quid est ur̄am tantam uideo. ut semp
parati sitis audire. Sed duae res sunt quarū
ratio non contēdenda est. & infirmitas cor-
poris nr̄i. consideranda est. & ipsarum rerū
quae exponuntur. Memoria interim quae
audistis cogitate quae dixi. Quae mandu-
castis. ruminatae. Sic enim eritis munda
animalia. & apta epulis dī; fructum autē
ur̄m in operibus. ur̄is. aduestate. Ualde
enim male digerit. qui bene audit. & non
bene operatur. Quia dñs dñs noster non de-
est pascere. Notum est omnib; quia de pa-
ne quem accipimus. & quem erogamus red-
dituri sumus rationem. Optime nouit
caritas uera. Non enim tacet nobis pagina
diuina. aut adulat nos dñs de isto loco quā
liberissimus ad uos. Potestis auertere. Et
si forte ego minus liber sum. quae omnis
qui hoc in loco uobis locuntur siminus libe-
ri sumus. ceste ipse sermodi. neminem timet.
Hoc uobis non homines sed dñs praestitit ut
per timidos liberum audiat; Excusati-
onem in iudicio dī non habebitis. nisi uos in
bonis operibus. exercueritis. Et
eorum quae auditis. tamquam pluuię
fructum congruum dederitis. fructus nō b̄
congruus opera bona. fructus congruus.
sincera dilecta. Non solum fratris sed &
inimici. Supplicem nullum spernas. Et cui
dare non potes. quod petieris non eum sper-
nas. Si potest dare. da. Si non potes effa-
bilem te presta. Coronat dñs intus boni nō b̄;
tatem. ubi non inuenit facultatem. Nemo
dicat non habebam. Caritas non de celo
erogatur. Quia quicquid dicimus & quic-
quid diximus. & quicquid dicere potueri-
mus uel nos uel post nos. uel qui ante nos
finem non habent. nisi caritatem. Quia
finitis praeepti caritas est de corde puro

sp̄s quia stabat ih̄s & clamabat; Siquis si
 ut ueniat ad me. qui credit in me. flumi
 na aquae uiuae fluent de ventre eius;
 Unde probamus quia de sp̄u dictum est. Di
 cat ipse euangelista quid sequitur; et ait;
 hoc autem dicebat de sp̄u. quem accepturi
 erant. hi qui in eum fuerant credituri.
 Qui ambulat super pennas uentorum. id
 est super uires animarum; Quae est uir
 tus animae. ipsa caritas; Quomodo autē
 illē super illam. quia maior ē. caritas
 diuina. quam nostra in d̄m; Qui facit an
 gelos suos sp̄s & ministros suos ignem fla
 grantem. Id est eos qui sp̄s sunt. qui sp̄ita
 les. non carnales sunt. facit angelos suos mit
 tendo. ut praedicent. eius euangelium. Et
 ministros suos ignem flagrantem. Nisi
 enim ardeat minister praedicans. non ac
 cendit eum cui praedicat; fundauit terrā
 super firmamentum eius; firmauit etiam
 super firmamentum ecclesiae. Quod est fun
 damentum ecclesiae. nisi de quo dicit aposto
 lus. Fundamentum nemo potest ponere
 praeter quam quod positum est. quod est xp̄s
 ih̄s; Et ideo talis fundamentum suffulta. quid
 meruit audire. non inclinabitur in saeculū
 saeculi; firmauit terram sup firmitatem
 eius. Id est firmauit etiam super firmamen
 tum xp̄m. Nutabit eccl̄a. si nutauerit fir
 mamentum. Sed unde nutabit xp̄s qui
 ante quā ueniret ad nos. & carnem suscipe
 ret. Omnia p̄ ipsum facta sunt & sine ipso
 factum est nihil. quia omnia continent ma
 iestatem & nos bonitatem; Non nutauit xp̄s
 non inclinabitur in saeculum saeculi; Ubi
 sunt qui dicunt perisse de mundo ecclesiam.
 quando nec inclinari potest. sed unde coe
 p̄d̄ns asserere istam eccl̄am incipere osten
 dere. diffundere. Unde coepit homo. quid
 erat primo. quia firmauit terram super
 firmamentum eius. non inclinabitur in se
 culum saeculi. Abrissus sicut uestimentum.

amictus ipsius; Cuius numquid forte d̄.
 sed iam de amictu eius dixerat circum
 amictus lucem. uelut uestimentum.
 Audio d̄m luce uestium. & lux ipsa si uolumus
 nos sumus; Quid est si uolumus. si iam te
 nebre fuimus; Si ergo d̄ luce uestitus est.
 cuius rursus uestimentum est abrissus.
 Abrissus enim dicitur. inmensa aquarū copia.
 Omnis aqua. Omnis humida natura atq;
 substantia circum quaq; diffusa p̄ maria
 & flumina. & contra occulta. semel uno no
 mine. abrissus uocatur; Ergo terram in
 tellegimus de qua dixit. firmauit ter
 ram super firmitatem eius; Non inclina
 bitur in saeculum saeculi. De illa dictum
 credo; Abrissus sicut uestimentum amic
 tus ipsius; Terrae enim quasi uestimentū est.
 aqua circumdans eam. & contegens eam;
 Sed aliquando in diluuiō ita creuit uestis
 terrae. ut omnia omnino cooperiret & trans
 cenderet & altissimos montes. sicut scriptura
 testatur. cubitis ferme quindecim. fortas
 se ipsum tempus significauit iste psalmus
 cum diceret; Abrissus sicut uestimentum
 amictus ipsius; Super montes stabunt aquae.
 Id est uestimentum terrae quod est abrissus.
 ita creuit. ut & iam super montes aquae starent.
 Legimus hoc dixi factum in diluuiō; Inde lo
 quebatur propheta. Narrabit nobis pre
 terita. an prenuntiabat futura. sed si
 narraret preterita. non nobis diceret. Super
 montes stabunt aquae. sed super montes ste
 terunt aquae; Praeteritum enim tempus
 profuturo solet poni in scripturis. ita pre
 uidente sp̄u quae uenturae sunt. quasi iam
 factae sunt. solemus legere; Inde est quod
 illud in illo psalmo nouimus omnes. ubi tā
 quam euangelium recitatur. foderunt
 manus meas & pedes. di numerauerunt om
 nia ossa mea. super uestimentum meum mi
 serunt sosem; Omnia quasi iam facta com
 memorantur. quae utiq; ad huc uentura.

cernebantur; sed quantum potest nra
diligentia. quantum au potest. tanta
occupatio. aut quando sic uacat ut possi
mus pro cetero dicere. ita est; Anim aduer
timus sepe proph&as. preterito tempore
uerbor& dicere quae uenturae sunt. figura au
futuri dicere preterita. non facile occurrit
legenti. Non audeo dicere non est. sed cepte
studiosis earum litterarum indixerim
quid querant. Si uenerint & ad nos attu
lerint gratulabimur. ad otiosorum stu
dium otiosorum. occupati senes. Et hęc eorum
ministerio & non aliquid discimus. Non eni
dedignamur. quando xpi de omnibus docet;
Ergo hoc dixit. Super montes stabunt aquae.
proph&a curant futura praedicere. non nar
rare praeterita. Propter ea dixit. Quia
ecclesiam futuram in diluuiio persecutionum
uolebat intellegi; fuit enim tempus aliquan
do quo terram di. & ecclesiam di cooperuerant
aquae persequentium. Et ita cooperuerant
ut non apparerent nec ipsi magni. qui sunt
montes. Quando enim ubiq; fugiebant.
quomodo non minus apperebant. & forte
de illis aquis est uox illa; Saluum me fac di.
quo intrauerunt aquae usq; ad animam meam.
Maxime aquae quae mare faciunt. pro cello
se infructuosae. Non enim quam cumq;
terram cooperuerit aqua marina. fun
dauit eam potius. quam ad sterilitatem
perducet. Erant enim & montes sub aquis
qui a super montes aquae. Populi resis
tentes superauerant auctoritatem om
nium. ubiq; fortiter euangelizantium uer
bum di. Qui operuerant illos aquae & sup
illos stabunt aquae. Dicebant praeme.
praeme & premebant. Et iniquae non ap
pareant. Dicebant ista & prauealebant
super mares res & fugiebant ubiq; xpiani
& fuga quadam occultabantur apostoli;
Unde fuga occultabantur apostoli? quia
super montes stabunt aquae. Erat potes

tas aquarum magna sed quam diu audi qd
sequitur. Ab increpatione tua fugient;
Et hoc factum est frs. Ab increpatione di
fugerunt aquae. hoc est a pressura montium
recesserunt. Tam montes ipsi. extant.
Petrus. Paulus, quomodo eminent; Qui
ante persecutoribus praemebantur. Nunc
ab imperatoribus uenerantur, fugerunt
enim aquae ab increpatione di. quia cor
regum in manu dñi. deflexit quouoluit.
Iussit per eos pacem dari xpianis, Emicuit
& eminuit auctoritas apostolica. Numquid
& quando supra erant aquae montium.
defecerat magnitudo? Sed tamen fratres mei
ut omnes uiderent eminentiam montium.
per quos montes salus est & generi humano.
Quia leuaui oculos meos in montes unde ueni
& auxilium mihi. Ab increpatione dñi fuge
runt aquae. Auocet non truitui formida
bunt; Jam quis non terreatur uocedi per
apostolos. uocedi per scripturas per nubes
eius; Conquieuit mare. formidauerunt
aquae. nudati sunt montes. iussit imperator
Sed quid iussit & nisi di tonuisset & quia uolu
it di illi iusserunt & factum est; Ergo nul
lus sibi hominum arrogat aliquid. formida
uerunt aquae. sed a uoce thonitru tui.
Nam ecce cum uoluit di. fugerunt aquae. ne
premerent montes. Antequam id fieret.
& sub aquis firmi erant montes. Ascen
dunt montes. & descendunt campi in lo
cum quem fundasti eis. Adhuc de aquis
loquitur. Non hic montes accipiamus
quasi terrenos. neq; campos quasi terrenos.
Sed fluctus tam magnus. ut montibus com
parentur; fluctuauit aliquando mare.
& fluctus eius tamquam montes fuerunt.
Qui montes illos apostolos operirent. Sed
quam diu ascendunt montes. & descendunt
campi. seruiuerunt. placati sunt. Cum se
uiebant. montes erant. Cum placati sunt.
campi facti sunt. fundauit enim eis locum.

Est quidam mētus. quasi profundus locus. quod recepta sunt quodammodo. omnia se uentia corda mortalium. quam multo modo. & sal si & amar sunt. & tamen quidam. Quam multi quid dulcescere nolunt. Quid est quod dulcescere nolunt. qui in xpm credere adhuc nolunt. Et quāuis multati sunt. qui nondum crediderunt. Quid faciunt ecclesie. montes erant aliquando. modo campisunt. Tamen fr̄ mei. & malitia mare est. Quare enim non se uiuunt modo. quare non insaniunt. quare non dant opera. si non possunt auertere terram. Certe conterege. Quare n̄ audi. Terminum posuisti quem non transgredientur. neq̄ reuertentur tegere terram. Quid ergo. quia iam fluctus amarissimi modum acceperunt. ut liceat nobis talia & uoluntate predicare. quia terminum acceperunt debitum. qui transgredi non possunt inpositum finem. Neque reuertentur tegere terram. Quid sit in ipsa terra. que operatione sibi fiunt. quā iam mare nauauit. & si ad eius tenua ora fluctus p̄strepunt. & si adhuc murmurant pagani. sonitū litorū. aucho. diluuium non perhorresco. Quid ergo. quid sit in terra. qui emittit fontes in conuallibus. Emitte inquit fontes in conuallibus. Conualles nostis quid sint. depressa loca terrarum. Nam collibus & montibus. contra ria figura opponitur. ualles. uel colles. ^{conualles} inquit pertransibunt aquae. Colles & montes. ^{conualles} timores terrarum sunt. Valle autē uel colles. humilitates terrarū. Noli contemnere humilitates. in defluunt fontes. Emitte fontes in conuallibus. Audi montem. Dicit apostolus. plus omnibus illis laboraui. Magnitudo quaedam commendatur. Statim tamen ut fluant aquae. Conuallem se fecit. Non ego autem. sed gratia dei mecum. Non repugnat ut quis sint

montes. sint & colles. Sicut enim montes dicuntur propter spiritalem magnitudinem. Ita & conualles propter sui sp̄s humilitatem. Non ego inquit. sed gratia dei mecum. Non ego. conuallise. Gratia dei fontis est. Qui emittit fontes in conuallibus. De sp̄. dicebatur. Quo modo commemorauit. si quis sit ueniat ad me. Qui credit in me flumina aquae uiuae fluunt de ventre eius. hoc autē dicebat in quem accepturi erant. hi qui in eum fuerant credituri. Videamus si conualles sunt. ut emittantur fontes in conuallibus. Audi prophetam. super quem requiescit sp̄s meus. super humile & quietum. Quid est super quietam requiescit sp̄s meus. super humile & quietum. Quis habebit fontem meum. Conualles. Inter medium montium pertransibunt aquae. Hocusque alectore pronuntiatas est psalmus. hoc usq̄ ueteris caritatis sufficiat. hoc dicemus. & in nomine dei sermonem terminabimus. Quid est inter medium montium pertransibunt aquae. Audiuimus montes qui sunt. magni praedicatores. sublimes angeli dei. quam uis adhuc in carne mortali. Excelsi. non sua uirtute. sed illius gratia. Quantum autem ad ipsos attinet. conualles sunt. humiliter emittunt fontes. Et inter medium montium pertransibunt aquae. Putemus hoc ita dictum inter medium apostolorum. pertransibunt praedicationes uerbi ueritatis. Quid est inter medium apostolorum. quod medium dicitur commune est. Res communis unde. Omnes aequaliter uiuunt. Media est nec ad te. nec ad me. Sed necate. peccate. propterea loquimur. Et sic de aliis quibus hominibus. habent inter se pacem. habent inter se fidem. habent inter se

caritatem sic certe dicimus. Quid est in
ter se. In medio sui. Quid est in medio sui.
Communis est illis. Audi aquas inter me
dium montium. Quia communis illis fi
des erat. Nec quisque aquas quasi propri
as et suas habebat. Si enim non sunt in
medio. quasi priuatae sunt. Non publice
fluunt. Ego habeo meam. Cille habet
suam. Non est in medio quod ego & ip
se habeat. sed et talis est non pacifica prae
dicatio. At uero inter medium montium
fluunt aquae. audi uocem montis. **D**
inquit pacis de uobis id ipsum sapere in in
uicem. Iterum. ut ipsum sapiatis omnes.
& non sint in uobis scismata. Quod sentio
sentis. In medio pluit aqua. Non habeo
quasi priuatum meum. Nec tu priuatum
tuum. Veritas. Nec mea sit propria. Nec
tua. Ut & tua sit & mea. Inter medium
montium pertransibunt aquae. Audi ipsi
montem ut dixi. quia inter medium mon
tium pertransibunt aquae. Siue autem
ego. siue illi. sic praedicamus. Et sic credi
ditis. Inter medium enim montium flu
ebant aquae. Nulla de aquis discordia
montium. sed pax consensionis. & socie
tas caritatis. Si quis autem uellet aliud
praedicare. iam de suo praedicaret non
de medio. Et audi quid de illo dicatur ab ip
so. qui emisit fontes in conuallibus. Qui
loquitur mendacium. de suo loquitur.
Itaque ne acciperetur aliquis mons. Non de
medio sed de suo manans ait apostolus. quis
quis uobis euangelizauerit praeter quam
quod accepistis. anathema sit. Et uide que
admodum noluerit de monte praesumi.
Ne forte mons discedat ab aquis per medi
um currentibus. Et aliquid proprium ue
lit influere. licet sinus. Et quantus mons
dixit hoc. quam uberrimae aqua flue
bat de conualle eius. Tamen hoc uolebat
ut medio sint. Et montes curreret Et

ibi esset fides certa populorum. Quod in
se medium atque commune. apostoli retine
bant. Licet sinus inquit. & tu paulus poter
aliquid aliter praedicare. de paulo questio.
Audi quod sequitur. licet sinus. aut ange
lus de caelo. annunciauerit uobis. praeter
quam quod accepistis anathema sit. Siue
niam mons aliud euangelizans. anatheme
tur. Si ueniat angelus. aliud euangeli
zans. anathemetur. Unde hoc. quia de pri
uato uult fluere. non de medio. Et hoc for
te homo carnali nebula praepeditus. Et
a fonte communi ad propriam suam falsi
tatem. redactus possit hoc facere. Num
quid et angelus. Uere numquam. Et angelus.
Si angelus de proprio fluens. In paradiso
non esset aditus. non praecipitarentur
in mortem. Media aqua posita erat ho
minibus. praeceptum dei. aqua media.
aqua quodam modo. publica sine frau
de. sine labe. sine caeno fluebat. Si
ipsa aqua semper biberetur. semper ui
ueretur. Uenit angelus lapsus de caelo
factus serpens. quia in sidio se iam uenena
spargere cupiebat. Emisit uenenum
de proprio. Locutus est de suo. Quia qui
loquitur mendacium. de suo loquitur. Et
miseri audiendo dimiserunt quod commune
erat unde beati erant. Et ad suum propri
um redacti. Cum uolunt per uerse esse simi
les deo. hoc enim eis dixerat. gustate & veri
tis sicut di. Appetentes quod non erant.
quod acceperant amiserunt. Ergo fr
ad hoc ualeat quod diximus caritati urae.
propter fontes ut fluant de uobis. Conual
les estote. & cum omnibus conferet quod
de deo habetis. Inter medium fluant aquae
nulli inuideatis. bibite saturamini. mana
te saturate. Ubique communis aqua
de deo habeat gloriam. Non hominum priuata
mendacia. **EXPLICIT TRACT. II. DE HODISAT.**
INCIPIT. III. TRACT. HUIUSDEM PSALMI

Reliquarum partium psalmi huius per
 tractandarum. debitores nos esse memi-
 nit caritas ur̄a; Non ergo opus est ut in-
 tentionem uestram. aliquo praemio moueā;
 Uideo enim uos ad intellegenda sacramenta
 prophetica omnia lacertate suspensos.
 Nec opus est ut intentos faciat sermoneus
 quos iam fecit sp̄s dī; hoc potius agamus quod
 ur̄guet de fontibus. Emissis in conuallibus
 Et de aquis inter medium montium per tran-
 seuntibus. Iam dictum est. sed hoc usque
 dictum; hinc deinceps ordinemur; Sequit̄
 enim; potabunt omnes bestiae siluae. Quid
 potabunt? aquas per transeuntes inter medi-
 um montium; Quid potabunt? fontes emissos
 in conuallibus. Et quae potabunt? bestiae sil-
 uae. Uidemus quidem hoc etiam in ista
 creatura. bestiae siluae bibere de montib;
 Et de uis inter montes currentibus;
 Sed iam quod dō placuit. talibus rerum fi-
 guris abscondere sapientiam suam. Non
 auferre studiosis. sed clūdere neglegen-
 tibus. aperire pulsantibus; placuit etiā
 ipsi dō noscero. ad hoc hortari uos per nos.
 ut in his omnibus. quae uelut de corporali
 Et de uisibili creatura dicuntur; Quae ra-
 mus aliquid spiritualiter absconditum.
 quod in uento gaudeamus. bestias siluae
 gentes intellegimus. Et multis hoc locis
 scriptura testatur; Sed tamen euiden-
 tissima duo maxime occurrunt docu-
 menta; quod in arca noe. quam nemo
 noscitur dubitat ecclesiam esse praefi-
 guratam. Non includerentur omnia ge-
 nera animalium. nisi in illa unitate con-
 paginis Omnes gentes significarentur;
 Ni forte putamus si omnia talia paeni-
 tus. diluuiō deleberentur de futura fuis-
 se dō potestatem iubendi. ut terra pro-
 duceret. sicut primo uerbo eius produ-
 xerat; Non ergo frustra. non temere.
 Non aliqua indigentia dī uel inopia po-

testatis iussa sunt animalia illa in arca inclu-
 di; Nam postea quam uenit tempus. iam
 enim debemus Et alterum euidētissimū
 adiungere testimonium. Cum ergo uenit
 tempus ut illud quod in arca erat praefi-
 guratum. iam in ecclesia compleretur.
 petrus apostolus dubitans dare sacramen-
 tum euangelicum gentibus in circūcis
 Immo non dubitans. sed omnino dandū esse
 non putans; Quodam die esuriens cum pran-
 dere uellet. ascendit ut oraret. hoc in ac-
 tibus apostolorum omnibus bene legentibus;
 Et bene audientibus notum est; Illo igitur
 orante. facta est illi mentis alienatio.
 Quam graece extasin dicunt. Ideo est auer-
 sa est mens eius a consuetudine corporali
 ad uisum quendam contemplandum.
 alienata a presentibus. Tunc uidit uas
 quoddam uelut linteum. quattuor linte-
 is submitti de caelo. Ibi erant omnia ani-
 malia omnis generis bestiae. Et sonuit
 ei uox. petre macta & manduca. ille
 autem qui in lege fuerat eruditus. Et
 in consuetudine iudaica creuerat. prae-
 ceptumq; per moyses dī famulum reti-
 nebat. Totaque uita sua fideliter custo-
 dierat. respondit. Absit a me dñe. Num
 quam commune intrauit in os meum; Cō-
 mune autē immundū dici a iudeis. Et ale-
 ge. bene nouerunt qui ecclesiasticas lit-
 teras didicerunt; Et uox ad illum. Quod
 dī mundauit. tu in munda ne dixeris.
 hoc autē factū est ter. Et ablatus est il-
 le discus qui demonstrabatur. ter. De cae-
 lo submittus discus. qui quattuor lineis
 continebatur. orbis terrarum erat in
 quattuor partibus. has quattuor partes
 scriptura commemorat. Orientem & oc-
 cidentem. a quilonem & meridiem. Ideo
 quatuor orbis per euangelium uocabat.
 quattuor euangelia conscripta sunt;
 Ter autem summissum de caelo uas. hoc

significat. quia dictum est apostolis. Ite
baptizate gentes. In nomine patris & filii
& sp̄s sc̄i. Inde colligitur sicut iam notis
duodenarius etiam numerus discipulorū.
Non enim frustra duodecim habere uoluit.
Et ita numerus ille sacratus est. ut in locū
unius qui ceciderat. Non posset nisi alter
ordinari. Quia enim sunt quattuor or
bis partes. & totus orbis in euangelio uoca
batur. unde quattuor euangelia cons
cripta sunt. & totus orbis in nomine tri
nitatis uocatur. ut congregetur in ec
clesia. Quattuor ter ducta. duodecim
fiunt. Ergo non miremur si de illis
aquis inter medium montium per transe
untes. In illa doctrina apostolica. flu
ente in medio. propter concordiam com
munionis. Omnes bestiae siluae bibunt.
Omnes enim erant in arca. omnes in dis
co. omnes mactat. & manducat petrus.
Quia petrus petra. petra ecclesia. Quid
enim mactare & manducare. Occidere
in eis quoderant. & in sua uiscera assume
re. Dissuasisti pagano sacrilegia. Oc
cidisti quoderat. dato sacramento xp̄i
In corporasti ecclesia manducasti. Ipse er
go bestiae potant istas aquas per transeun
tes. Tamen non manentes. sed per transe
untes. Omnis ergo doctrina quae isto
tempore dispensatur. transit. Inde dicit
apostolus. & scientia destruetur. Et pro
pheta euacuabitur. Quare euacuabun
tur ista. Ex parte enim scimus. & ex par
te prophetamus. Cum autem uenerit
quod perfectum est. quod ex parte est
euacuabitur. Nisi forte putat caritas
uestra quia in illa ciuitate cui dicitur
con lauda hierusalem dñm. lauda dñm
tuum sion. Quoniam confirmauit uectes
portarum tuarum. iam confirmatis uec
tibus & clausa ciuitate. Unde. ut iam pri
dem diximus. nemo exit amicus. Et quo nemo

intrat inimicus; quod codex de nobis legen
dus est. aut tractandus sermo. quem ad mo
dum uobis modo tractatur. Ideo modo trac
tatur. ut ibi teneatur. Ideo modo per sil
labas diuiditur. ut ibi totus atq; integer
contempletur; Non tibi de erit uerbum di
sectamen non per litteras. Non per sonos.
Non per codices. non per lectorem. non per
tractatorem; Quomodo ergo in principio
erat uerbum. Et uerbum erat apud dñm.
Et dñs erat uerbum; Non enim sic ad nos ue
nit. ut inde discederet, quia in hoc mundo
erat. Et mundus per ipsum factus est.
Tale uerbum contemplaturi sumus. appa
rebit de deorum in sion. Sed hoc quando
post peregrinationem finita uita. Si tamen
possit finita uiam. non iudicetrademur
ut iudex mittat in carcerem. Sed si finita
uia sicut speramus & optamus. Et stude
mus ad patriam uenerimus. ibi contem
plabimur quod semper laudabimus;
Nec illud deficiet quod nobis presto est. pe
nos qui fruemur. Nec fastidiet qui mandu
cabit. Nec deficiet quod manducabit. mag
na illa & mira contemplatio erit. Et quis
de illa digne dicet isto tempore. Cum in
montes fluunt aquae. Interim ergo fluunt
aquae inter montes & per transeunt. Cū
transeunt aquae. bibitur in peregrinati
one. Ne sit in uia deficiamus; potabunt om
nes bestiae siluae. Inde uenistis. De silua
collecti estis. Et qualis silua. Nullus homi
num ibi pertransibat. quia nullus prophe
ta illuc missus erat. sed ad arcam conseru
endam conscisa sunt ligna de siluis. Inde
ligna. inde bestiae. Inde uenistis. Ergo
bibite. potabunt omnes bestiae siluae.
Suscipiunt onagri in strum suam. Onagros
magnas quasdam bestias dicit; Quis enim
nesciat onagros dici agrestes a sinos. mag
nos ergo quosdam dicit. in domicos. Nul
lumen habebant gentes iugum legis;

Uuebant multo gentes moribus suis. super
 ba iactantia uagantes. tamquam in deser-
 to. Et omnes quidem bestiae ita; sed ona-
 gri positi sunt ad significationem magnitu-
 dinis. potabunt & ipsi in sitam suam. flu-
 unt enim ille aquae. In debibit lepus. Inde
 onager. Lepus paruus. & onager mag-
 nus. Lepus timidus & onager ferus.
 uterque inde bibit; Sed quisque in sitam
 suam. Non dicit aqua lepori sufficio. Et
 repellit onagram. Neque hoc dicit. ona-
 gri accedat. Lepus si accesserit rapiet;
 Tam fideliter & temperate fluit. ut si ona-
 gram satiet. ne leporem terreat; Sonat
 strepitus uocis tullianae. Cicero legitur.
 aliquis liber est dialogus eius. siue ipsi
 us siue platonis. Siue cuiusque talium.
 Audiant imperiti. infirmi. minoris cordis.
 Quis aude illuc aspirare. strepitus aquae.
 Et forte turbatae. Certe tamen tam ra-
 paciter fluentis. Ut animal timidum non
 audeat accedere. Et bibere; Cui sonat.
 In principio fecit deus caelum & terram. Et
 non ausus est bibere. Cui sonat psalmus
 et dicat. multum est ad me. Et ecce mo-
 do quod sonat psalmus. Certe occulta
 sunt misteria. Tamen ita sonat. Ut et
 pueros audire delectet. & imperiti acce-
 dant ad bibendum. Et satia ructent in
 psallendo; Bibunt ergo minores bestiae
 Et maiores. Sed capacius maiores. quia
 suscipiunt onagri in sitam suam; Bibat mi-
 nor quod dictum est. Uiri dilige uxores ues-
 tras. sicut et xpi dilexit ecclesiam. Mu-
 lieres uires suis subdite sint. Bibant minores.
 dictum est auctore. Licet dimittere uxorem
 omni causa. prohibuit dominus & dixit non lice-
 re. Non scitis inquit. quia deus ab initio mas-
 culum & feminam fecit. quod deus coniunxit.
 homo non separet. Deinde addidit. quid
 miserit uxorem suam. excepta causa fornicati-
 onis. facit ea mechari. & si aliam duxerit

mechatur. Confirmavit. compede hoc.
 expedit conligato. prius agere ne ligatur.
 Aliquatus uxori ne quiesieris solutione. So-
 lutus es ab uxore. ne quiesieris uxore. Sed
 non es onager. & solutus ab uxore. habes
 ibi quod & lepus bibas. Et si acciperis uxorem
 non peccasti. Discipuli autem uiderent
 dictum a domino. non licere ullomodo pro-
 causam fornicationis disungi coniugia. si
 talis est inquit causa cum uxore non expe-
 dit ducere. Et dominus. Non omnes capiunt
 uerbum hoc. Nam uerum dicitis. quia si
 talis est causa cum uxore. non expedit
 ducere; Sed numquid soli onagri bibitu-
 risunt. non omnes capiunt uerbum hoc.

Mulan non capiunt. & quis quicapiunt. sus-
 cipiunt onagri in sitam suam. Quid est suscipi-
 ent onagri in sitam suam. qui potest capere
 capiat. De inde sequitur. in confectione
 sua psalmus. Super illos uolatilia caeli inhabi-
 tabunt. Super quos. super onagros. an potius
 super montes. illic enim sensus iste dirigitur.
 Inter medium montium pertransibunt aquae.
 potabunt omnes bestiae siluarum. suscipiunt
 onagri in sitam suam. Super illos uolatilia caeli
 inhabitabunt. Congruentius intellegi-
 mus. super montes. Quia hoc est. etiam
 huic simile creature. Super montes possunt
 habitare uolatilia. Super onagros non.
 Hoc intellegere mus sine necessitate cogeret. super
 montes uolatilia caeli inhabitabunt. U-
 demus aues istas habitare super montes. Sed
 multe earum habitant in campis. multe
 in conuallibus. multe in nemoribus. multe
 in hortis non omnes super montes. Sunt que-
 dam uolatilia. quae habitant nisi super
 montes. Spiritales quaedam animas signi-
 ficat hoc nomen. Uolatilia spiritalia cor-
 da sunt. aere libero perfruuntur. Gau-
 dent serenitate caeli aues istae. sed tamen
 pastus earum in montibus; illic inhabitabunt.
 Nostis montes. iam tractatis sunt montes